
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 34   del   18-03-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 09:40 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:   PNRR  MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1b -  

QUOTA ASSEGNATA ALLA REGIONE MOLISE. PRESA D'ATTO 

CONCESSIONE FINANZIAMENTO DELL'INTERVENTO "REALIZZAZIONE 

DI GABBIONATE E RIPRISTINO SEDE STRADALE IN C/DA CESE E  

NOMINA RUP." 



DELIBERA DI GIUNTA N.34 Del 18-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 2, 

componente 4, destina con l’investimento 2.1 - “Misure per la gestione del rischio di 

alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” 1.200 milioni di euro al ripristino 

delle infrastrutture danneggiate e alla riduzione del rischio residuo sulla base di piani di 

investimento elaborati a livello locale e approvati dal Dipartimento della Protezione 

Civile;  

- Il Decreto del 6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze (pubblicato in 

GU 24 settembre2021) ha suddiviso le risorse in:  

- 400 milioni di euro per “Progetti in Essere” ovvero per l’originaria finalizzazione “a 

rendicontazione”;  

- 800 milioni di euro per la realizzazione di “Nuovi Progetti”, da individuare nell’ambito 

della medesima area tematica della riduzione del rischio di alluvione e del rischio 

idrogeologico, con l’obiettivo del ripristino delle condizioni iniziali (nelle aree colpite) e 

di garantire la resilienza dei territori alle calamità naturali, avendo riferimento alle 

tipologie previste dalle lettere d) ed e) del comma 2 dell’art. 25 del D.Lgs. n.1/2018, 

limitatamente ad interventi di natura pubblica.  

- Il Dipartimento della Protezione Civile Con le note prot. n. DIP/48239 e n. DIP/51100, 

rispettivamente del 9 e 25 novembre 2021, ha condiviso, tra le altre, le indicazioni sulla 

ripartizione delle risorse relative ad ambedue le quote, nonché la sequenza temporale 

delle azioni funzionali al raggiungimento degli indicatori, in particolare della milestone 

assegnata, che prevedeva la pubblicazione dell’atto/degli atti di approvazione del 

piano/dei piani degli interventi entro il 31 dicembre 2021.  

- Con nota 203563 del 16 dicembre 2021, l’Amministrazione Regionale ha trasmesso la 

proposta di piano dei “Nuovi Progetti”, riportando per ciascun macro-intervento le 

informazioni identificative (Numero progressivo, Regione/PPAA, Evento di riferimento e 

delibera dello stato di emergenza, Titolo/descrizione intervento, Tipologia macro-

intervento, Importo), così come richiesto con la richiamata nota prot. n. DIP/51100 del 25 

novembre 2021.  

- La proposta di Piano trasmessa consta di 71 interventi per un totale di € 13.651.220,14 

tutti riconducibili alla fattispecie di cui alla lettera e) del comma 2, art. 25 del Codice 

della protezione civile e riferiti agli eventi avversi occorsi nel mese di marzo 2015 e 

gennaio 2017 per cui è stato deliberato lo stato di emergenza. Gli interventi proposti 

sono di ripristino e sistemazione delle infrastrutture viarie di competenza delle 

amministrazioni comunali e provinciali;  

- Il capo del Dipartimento della protezione Civile, con riferimento alla proposta di Piano 

trasmessa, considerato che: tutti gli interventi proposti risultano coerenti con le finalità di 

cui alla lettera e) del comma 2 dell’articolo 25 del D. Lgs. n.1/2018;  

- Che pertanto, hanno l’obiettivo del ripristino delle condizioni iniziali (nelle aree colpite) e 

di garantire la resilienza dei territori alle calamità naturali;  



DELIBERA DI GIUNTA N.34 Del 18-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

-  Con la trasmissione della proposta di piano di macro-interventi ha inteso verificata la 

fattibilità di ogni singolo macro-intervento tale da garantire il rispetto del target assegnato 

corrispondente al completamento degli interventi entro 31 dicembre 2025;  

- Con nota DIP/0054977 in data 18/12/2021, ha approvato la proposta di piano dei “Nuovi 

Progetti”, individuati con numero progressivo da 1 a 71, per un importo complessivo di € 

13.651.220,14.  

- Nel Piano approvato è individuato anche il nostro Comune quale Soggetto Attuatore del 

seguente intervento, già segnalato dall’Amministrazione nei fabbisogni, poi trasmessi al 

DPC, nell’ambito delle attività svolte per lo stato di emergenza riportato in tabella:  

 

Evento di riferimento e delibera dello               

stato di emergenza 

Titolo/Descrizione 

macro intervento  

Territorio Importo  

PNNR 

Stato di emergenza dichiarato con 

delibera del Consiglio dei Ministri in 

data 6 agosto 2015 in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che nei 

giorni 5 e 6 marzo 2015 hanno colpito il 

territorio della regione Molise (OCDPC 

280 del 04.09.2015) 

"Realizzazione di 

Gabbionate e Ripristino 

Sede Stradale in C/da 

Cese.” 

Gambatesa 120.000,00 

 

Vista la nota del Presidente della Regione Molise prot. 48497 del 14/03/2022, con la quale si 

richiede, di trasmettere entro il prossimo 25 marzo, la delibera di nomina del RUP e il codice 

CUP dell’intervento;  

Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;  

Ritenuto  

- Pertanto, di dover provvedere alla formale nomina del R.U.P., individuato nel 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di GAMBATESA;  

- Di dover dare espresso atto di indirizzo al R.U.P. ai fini della predisposizione della 

documentazione da trasmettere per la definitiva concessione del finanziamento;  

Visti:  

- il D. Lgs. 267/2000 e smi;  

- le linee Guina ANAC n. 3;  

- l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

Acquisiti il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.;  

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge,  

 

D E L I B E R A 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.34 Del 18-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate:  

 

1. Di nominare, Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Maggio Maria, Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Gambatesa, dando atto che il medesimo possiede 

titolo di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato;  

 

2. Di dare espresso atto di indirizzo al R.U.P., arch. Maggio Maria ai fini della 

predisposizione e trasmissione della documentazione richiesta per la definitiva 

concessione del finanziamento;  

 

3. Di dare atto, ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i., che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il RUP e per chi lo 

adotta;  

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al RUP, per gli adempimenti consequenziali al 

presente provvedimento;  

 

5. Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.34 Del 18-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 18-03-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 18-03-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2232   del   21-03-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 21-03-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 156 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 21-03-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 21-03-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

18-03-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 18-03-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 21-03-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


